
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO   
 
N.  46 Reg.  Anno  2014  

 
 

Oggetto: Lavori di rifacimento pavimentazione tratto ex strada provinciale interna al centro 
abitato di Malesco – Approvazione 2° S.A.L. – CUP F14E13000030004 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  tredici   del mese di marzo dell’anno duemilaquattordici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13.02.2014 con cui  è stato ulteriormente 
differito dal 28.02.2014 al 30.04.2014  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
    



   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 07.05.2013 è stato approvato il 
progetto esecutivo generale dell’intervento di rifacimento della pavimentazione  dell’intero tratto  
della  ex strada provinciale 75 di Valle Cannobina interno all’abitato di Malesco Capoluogo dal Km 
25 + 050 al Km 25 + 530 (intersezione S.S. 337) redatto in data maggio 2013 dallo studio tecnico 
Falciola dell’importo complessivo di € 490.000,00= di cui € 397.931,36 per lavori; 
 
   Che con la suddetta deliberazione è stato inoltre stabilito di affidare l’intervento, secondo quanto 
deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 16/2013, in concessione alla Società Argo srl di 
Domodosssola la quale sui costi dei lavori applica un ribasso d’impresa di € 15%  per cui il costo 
dell’intervento viene rideterminato in € 422.636= di cui € 120.000= coperto da contributo 
provinciale ed € 302.636= sostenuto da Argo srl la quale provvederà a contrarre mutuo 
chirografario a cinque anni decurtando per la durata di diciannove anni € 20.000= dai canoni dovuti 
al Comune derivanti dal contratto n. 1034 di rep. sottoscritto il 11.06.2010 registrato a 
Domodossola il 15.06.2010 al n. 846 serie 3 e relativa convenzione sottoscritta il 11.06.2010; 
 
   Che con determinazione n. 121 del 09.08.2013 è stato approvato il primo stato di avanzamento 
lavori di € 117.602,62; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n.  17  del 07.03.2014 è stata approvata la perizia di 
variante e di assestamento dei lavori suddetti datata febbraio 2014 redatta dallo studio tecnico 
Falciola; 
 
   Visto il secondo stato di avanzamento lavori redatto in data 18.02.2014 dalla Direzione Lavori 
Ing. Franco Falciola attestante l’esecuzione dei lavori alla data del 18.02.2014 per un importo di € 
169.559,77= al netto del ribasso del 15% e delle ritenute a garanzia;  
  
   Visto il certificato di pagamento n. 2 emesso in data 18.02.2014  a favore della Impresa 
Appaltatrice  Frua Cav. Mario spa di € 169.559,77=  oltre ad IVA; 
 
   Atteso che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità agli elaborati progettuali; 
 
   Ritenuto di procedere alla approvazione degli atti relativi al secondo stato di avanzamento dei 
lavori suddetti;  
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il secondo stato di avanzamento dei lavori di  “Rifacimento pavimentazione 
dell’intero tratto  della  ex strada provinciale 75 di Valle Cannobina interno all’abitato di 
Malesco Capoluogo dal Km 25 + 050 al Km 25 + 530 (intersezione S.S. 337)” redatto in data 
18.02.2014 dal D.L. Ing. Franco Falciola attestante l’esecuzione dei lavori alla data del 
18.02.2014 per un importo di € 169.559,77= al netto del ribasso del 15%, del 1 SAL  e delle 
ritenute a  garanzia oltre ad IVA;  

 
2. Di approvare il certificato di pagamento n. 2 emesso in data 18.02.2014 a favore della Impresa 

Frua Cav. Mario spa di € 169.559,77=  oltre ad IVA; 
 
3. Di dare atto che i costi dell’intervento sono a carico della società Argo srl di Domodossola 

secondo quanto stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 22.04.2013;  



 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 
comma 1 della Legge n. 213/2012; 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti. 
Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
Parere di regolarità contabile 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 13.03.2014                                                           

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to   Sartori Paola         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 17.03.2014 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  17.03.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  17.03.2014 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


